

No. of Printed Pages : 4

BANC–133

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2024

**BANC–133 : FUNDAMENTALS OF SOCIAL AND
CULTURAL ANTHROPOLOGY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt **five** questions in all. All questions carry equal marks. Attempt at least **two** questions from each Section. The word limit for the answer of 20 marks question in **400** words and for 10 marks it is **200** words.*

Section—A

1. Discuss the scope and relevance of social and cultural anthropology. 20
2. “Culture is man-made part of the environment.” With reference to this statement, discuss the relationship between culture and environment.

20

P. T. O.

3. Define marriage. Discuss the different ways of acquiring a mate. 20
4. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) American School of Anthropology
 - (b) Relationship of Social and Cultural Anthropology with Biological Sciences
 - (c) Social stratification

Section—B

5. Describe the economic institutions in societies. 20
6. Write a note on conflict theories. 20
7. Discuss fieldwork as a method for data collection. 20
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Symbolism
 - (b) Arm chair anthropology
 - (c) Rapport Building

BANC-133**कला स्नातक (सामान्य)****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.ए.एन.सी.-133 : सामाजिक एवं सांस्कृतिक मानव
विज्ञान के मूल तत्व**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक खंड में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के उत्तर की शब्द-सीमा 20 अंक वाले प्रश्नों के लिए 400 शब्द तथा 10 अंक वाले प्रश्नों के लिए 200 शब्द है।

खण्ड—अ

1. सामाजिक और सांस्कृतिक मानव विज्ञान के दायरे और प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। 20
2. “संस्कृति पर्यावरण का मानव-निर्मित हिस्सा है।” इस कथन के संदर्भ में संस्कृति और पर्यावरण के बीच सम्बन्ध पर चर्चा कीजिए। 20

3. विवाह को परिभाषित कीजिए। एक साथी (मेट) प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों पर चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) मानव विज्ञान के अमेरिकी स्कूल (संप्रदाय)
- (ब) जैविक विज्ञान के साथ सामाजिक और सांस्कृतिक मानवविज्ञान का संबंध
- (स) सामाजिक स्तरीकरण

खण्ड—ब

5. समाजों में आर्थिक संस्थानों का वर्णन कीजिए। 20
6. संघर्ष सिद्धांतों पर एक नोट लिखिए। 20
7. डेटा संग्रह की एक विधि के रूप में फील्डवर्क/क्षेत्रकार्य पर चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) प्रतीकात्मकवाद
- (ब) आर्म-चेयर मानव विज्ञान
- (स) तालमेल बनाना